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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 14. november 2014 

stillet følgende spørgsmål nr. 194 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-

byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udval-

get. 

 

Spørgsmål nr. 194:  

’’Mener ministeren, at der er behov for mere forpligtende retningslinjer for 
kommunerne i forhold til behandling af patienter med demens?” 

 

Svar: 

Jeg kan oplyse, at der på sundhedsområdet allerede foreligger en national kli-

nisk retningslinje for udredning og behandling af demens, som Sundhedssty-

relsen udgav i 2013. Retningslinjen indeholder bl.a. en række anbefalinger til 

de sundhedsprofessionelle, der arbejder med personer med demens og deres 

pårørende. Derudover skal retningslinjen også bidrage til en evidensbaseret 

indsats på demensområdet med ensartet høj kvalitet på tværs af landet.  

 

Hvad angår pleje af personer med demens på plejehjem, kan jeg henvise til 

ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds svar på spørgs-

mål S 230 af 11. november 2014 vedr. muligheden for at udarbejde nationale 

retningslinjer for demensplejehjem svarende til dem, der indføres i Sverige i 

2015. Det fremgår heraf, at socialministeren vil indkalde socialordførerne til en 

drøftelse af forholdene for demente på plejehjem i Danmark, når han har mod-

taget oplysninger om de svenske erfaringer med retningslinjer for demensple-

je. 

 

Jeg vil desuden understrege, at regeringen er meget optaget af at prioritere en 

indsats for mennesker, der er ramt af demens. Derfor har regeringen sammen 

med satspuljekredsen afsat omkring 120 mio. kr. i satspuljeaftalen for perioden 

2015-2018 til initiativer, der skal styrke demensområdet.  

 

De fem konkrete initiativer er: 

 

 Uddannelse af demensnøglepersoner på plejecentre via et demens-

rejsehold 

 Redskab til målrettet pleje af borgere med demens (afprøvning af 

BPSD-metoden) 

 Videreførelse af Nationalt Videnscenter for Demens                                                        

 Aflastning af pårørende til borgere med demens i egen boligombyg-

ning  

 Nyindretning af bolig- og fællesarealer på plejecentre for bedre at 

imødekomme demente beboeres behov  
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Side 2 

 

 

De fem initiativer vedrører indsatser på tværs af social- og sundhedsområdet 

og skal bl.a. bidrage til at skabe mere sammenhæng i demensindsatsen.  

 

Jeg vil også fremhæve, at regeringens sundhedsstrategi ”Jo før – jo bedre” fra 

august i år indeholder et initiativ om fast tilknyttede læger på vores plejecentre.  

 

Der er derfor allerede en lang række tiltag, der samlet set styrker demensind-

satsen i Danmark. 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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